عکس به نمادی برای طبقه متوسط مبدل شده بود و بسیاری از مردم عادی نیز برای هم‌سطح شدن با آن‌ها، حتی در ظاهر، راغب به گرفتن عکس یادگاری و تکی از خود بودند.

شهروندان عادی و مردم روستانشین به گونه‌ای دیگر و تقریباً منفعلانه با عکاسی ارتباط برقرار کردند. آن هم به واسطه عکس‌های «سجل احوال» یا همان برگه‌های تشخیص «هویت» (شناسنامه). در سال ۱۹۲۷ م/ ۱۳۰۵ ش، اداره ثبت احوال و اداره آمار تأسیس شد و صادرشدن دفترچه سجل یا شناسنامه برای تمامی افراد از ضرورت‌های دولت جدید، مردم، و شهروندان شد (بهروزی ۱۳۵۰: ۶۴۶). با روی کار آمدن رضا شاه، و در سال‌های بعد، به این دفترچه عکسی به منظور تشخیص هویت ظاهری افراد ضمیمه شد و، با شکل‌گیری نهادهای رسمی و اداری مختلف و لزوم شناسایی افراد در کارهای دولتی، این دفترچه عکس‌دار جایگاهی رسمی در امور اداری مملکت یافت (طهماسب‌پور ۱۳۸۹: ۱۳۵).

از همه، تغییر مفهوم سیاست و مشی سیاسی و شکل دولت و حکومت، که حتی می‌توان آن را عامل اساسی به‌بار آمدن شرایط فوق‌الذکر دانست، عواملی بودند که به عمومیت یافتن عکس و عکاسی کمک کردند و در نهایت باعث شکل‌گیری و صورت‌بندی گفتمان اجتماعی در تاریخ عکاسی ایران شدند.

با استعفای رضا شاه در سال ۱۹۴۱ م/ ۱۳۱۹ ش و پایان یافتن دوران فقر و رکود اقتصادی‌ای که جنگ جهانی به‌هم‌راه داشت و با به‌پادشاهی رسیدن محمدرضا شاه، تحولات سیاسی، اجتماعی، و اقتصادی متنوعی در ساختارهای کشور و جامعه متجدد ایران نمایان می‌شود که به تأثیر و تأثرات گفتمان عکاسی و این ساختارها می‌پردازیم. در مرحله نخست، با باز شدن دوباره فضای سیاسی کشور، اعمال سانسور بر مطبوعات نیز از بین می‌رود. انتشار ۲۶۸۲ نشریه، از سال ۱۹۴۱ م/ ۱۳۱۹ ش تا ۱۹۵۳ م/ ۱۳۳۲ ش رشد چشم‌گیر مطبوعات را در این سال‌ها ثابت می‌کند (کریمی ۱۳۹۰: ۱۱). در ۱۹۴۶ م/ ۱۳۲۴ ش انجمن

مطبوعات ایران تأسیس می‌شود (عاقلی ۱۳۷۹: ۳۹۱) و از ۱۹۴۸ م / ۱۳۲۶ ش تا کودتای ۱۹ آگوست ۱۹۵۳ م / ۱۳۳۲ ش شاهد رشد فزاینده و شکوفایی مطبوعات (ستاری ۱۳۸۷: ۴۵) و اوج‌گیری خبر، خبررسانی، و روزنامه‌نگاری و هم‌چنین پیوند محکم «ژورنالیسم» (journalism) و «فتوژورنالیسم» (photojournalism) هستیم؛ در نتیجه، عکس و خبر مکتوم هم می‌شوند. در این دوره، خصوصاً در سال‌های منتهی به کودتای ۱۹۵۳ م / ۱۳۳۲ ش و برکناری دولت مصدق، عکس نقش به‌سزایی در به‌تصویرکشیدن روی داده‌ها، اعتراضات سیاسی، و حرکات‌های مردمی و اطلاع‌رسانی درباره‌ی آن‌ها ایفا کرد.

مطبوعات، در نفس خود، دریچه‌ای هستند که ازسوی ساختارهایی که در پی کسب منابع سیاسی، اجتماعی، و اقتصادی هستند به‌روی جامعه باز می‌شوند و پخش اطلاعات و اخبار کاری به‌جز جهت‌دهی افکار و یک‌سان‌سازی اذهان مخاطبان ندارد.

در این فرایند، با یک‌سان‌پنداشتن صدای میانجی (رسانه) و صدای مخاطب (مردم) و با طبیعی کردن آن‌ها به‌مثابه صدای رسمی و عمومی، صدای اصحاب قدرتی (گفتمان سیاسی) که در پی کسب منابع‌اند پشت صدای مخاطبان (گفتمان اجتماعی) مخفی می‌شود و به‌تبع آن روابط قدرت هم از سطح آشکارگی، زور، و خشونت اندکی درمی‌آید و صدای قدرت‌مداران هم، به‌مثابه صدای «عقل سلیم»، شنیده می‌شود و مشروعیت سیاسی و اجتماعی می‌یابد. این مهم به‌شکل واضحی در عکس‌های خبری کودتای ۱۹۵۳ م / ۱۳۳۲ ش قابل تشخیص است؛ هم در عکس‌های فعالان راست‌گرا و نزدیک به دربار (قدرت) که در رسانه‌های متعلق به آن‌ها چاپ می‌شد و هم عکس‌های متعلق به طرف‌داران ملی‌کردن نفت، نیروهای چپ‌گرا (مقاومت)، و حکومت مصدق که در هر دو سوی این ماجرا فرایند انتقال کاملاً مشهود است.

در دهه ۱۹۶۰ م/ ۱۳۳۸ ش و ۱۹۷۰ م/ ۱۳۴۸ ش، به علت تغییر در ساختارهای اقتصادی که آن هم به دلیل درآمدهای خوب حاصل از فروش نفت بود، شاهد رشد اقتصادی و هم‌چنین تغییر در ساختارهای اجتماعی هستیم. در دهه بین ۱۹۶۴ م/ ۱۳۴۲ ش تا ۱۹۷۳ م/ ۱۳۵۱ ش شاهد توسعه‌ای پیوسته در اوضاع اقتصادی هستیم که در تاریخ معاصر ایران مشابهی ندارد (اوری و دیگران ۱۳۸۸: ۲۰۱). دستگاه حکومتی رضا شاه، و در ادامه آن سلطنت محمدرضا شاه، پایه‌های مادی و اقتصادی پیشرفت اجتماعی را، با برنامه‌هایی که مهم‌ترین آن‌ها اصلاحات ارضی بود، بنا نهادند.

برای نخستین بار مردم (طبقه متوسط) توانستند با در دست داشتن دوربین به حیطة تولید عکس، علاوه‌بر مصرف تصاویر، در جامعه وارد و در این کنش گفتمانی دخیل شوند. داشتن «آلبوم»های شخصی و خانوادگی از این دهه باب می‌شود و وجود چنین آلبوم‌هایی، که از دهه ۱۹۶۰ م/ ۱۳۳۸ ش به‌این سو به‌جامانده است، گویای این نکته است. از این مقطع به بعد، شمار عکس‌های شخصی و خانوادگی به‌شکل قابل توجهی افزایش می‌یابد.

یکی از نقش‌های ایدئولوژیک عکس، از آغاز حکومت رضا شاه تا پایان حکومت پهلوی، برساختن هویت طبقه‌ای با نام متوسط بود. خودآگاهی طبقاتی در این دوره خودش را در خودتأییدگری به‌واسطه داشتن دوربین عکاسی، تولید، و مصرف عکس‌های شخصی

تولیدکردن عکس نوعی عمل تولید «معنا» است و عکس‌گرفتن به‌منزله «کنشی گفتمانی» و «اجتماعی» حاوی معناست؛ در نتیجه، این امتیاز تولید معنای اجتماعی در اختیار مردم عادی قرار نمی‌گیرد. دوربین نیز همانند تلویزیون به قشر خاص متوسط متعلق بود، چراکه خانواده‌های زیادی توان خرید تلویزیون را حتی تا پایان دهه ۱۹۷۰ م/ ۱۳۴۸ ش نداشتند و تماشای آن نیز نهایتاً به همان قشر متوسط محدود می‌شد.<sup>۷</sup> دوربین عکاسی را می‌توان وسیله‌ای مشابه تلویزیون قلمداد کرد و مالکیت چنین کالایی را به‌مثابه جزئی از شاخص‌های استاندارد زندگی طبقه متوسط به‌شمار آورد (Bourdieu 1990: 14).

حکومت پهلوی، با وجود دست‌یابی به رشد اقتصادی و پیشرفت‌های اجتماعی، به دستاوردهای کم‌تری در حوزه فرهنگ و کار فرهنگی نائل شد. ولی، به‌هرحال، گفت‌وگویی فرهنگی به‌وساطت رسانه‌ها از دهه ۱۹۶۰ م/ ۱۳۳۸ ش جریان گرفت. رادیو تا این دهه در اکثر شهرهای بزرگ ایران راه‌اندازی شده بود. «در سال ۱۹۶۶، رادیو ایران ۲۲ ایستگاه فرستنده نصب کرد که مجموعاً ۱۳۰ ساعت برنامه در روز پخش می‌کردند» (اوری و

دیگران (۱۳۸۸: ۴۴۳). تلویزیون در سال ۱۹۵۸ م/ ۱۳۳۶ ش به نیت تجاری وارد ایران شد و در سال ۱۹۶۹ م/ ۱۳۴۷ ش ملی شد (همان: ۴۴۵) و خیلی زود بیش تر شهرها را پوشش داد و پخش برنامه‌های علمی و فرهنگی از آن آغاز شد. خانواده‌های زیادی توان خرید تلویزیون را حتی تا پایان دهه ۱۹۷۰ م/ ۱۳۴۸ ش نداشتند و تماشای آن نیز نهایتاً به همان قشر متوسط محدود می‌شد. سینما و جشنواره‌های سینمایی مخاطبان زیادی را روزانه به سینماها می‌کشاندند. سینما یا بهتر است بگوییم صنعت سینما بعد از تلویزیون نقش مهمی در اقتصاد و تجارت ایران داشت و به همین علت هم رشد قابل توجهی کرد و هم توجه ویژه‌ای به آن به سبب نقش فرهنگی‌اش شد.

بنابراین، عنصر فرهنگ از دست عکاسی رבוده شد و در این گفت‌وگوی فرهنگی مجاللی نیافت و مورد توجه جدی قرار نگرفت. تنها به دلیل وجود عکس‌های تجاری و تبلیغاتی اندکی که در روزنامه‌ها و مجله‌های خارجی و ایرانی به چاپ می‌رسید و عموماً در دست همان قشر متوسط قرار می‌گرفت می‌توان از ضمیمه شدن بسیار جزئی امر فرهنگی به گفتمان اجتماعی عکاسی سخن گفت، ولی نمی‌توان از صورت‌بندی گفتمان فرهنگی عکاسی حرفی به میان آورد. بیش تر تولیدات فرهنگی، در این دهه و حتی دهه بعد، از آن سینما و تلویزیون و به میزان کم‌تری رادیو و به میزان بسیار اندکی مطبوعات بود. از انقلاب اسلامی تا پایان دهه ۱۹۸۰ م/ ۱۳۵۸ ش، به واسطه دخیل شدن مردم در فرایند تولید عکس (شخصی و خانوادگی)، رشد کمی و کیفی عکاسی خبری (چه در انقلاب، قیام‌ها، و حوادث پیرامونی و چه در جنگ) و شکل یافتن عکاسی مستند اجتماعی، شاهد اقتدار و وسعت گفتمان اجتماعی عکاسی هستیم. نکته مهم دیگر آن است که تا پایان این دهه هم چنان نمی‌توان از شکل‌گیری گفتمان فرهنگی عکاسی حرفی به میان آورد. انقلاب و هشت سال جنگ تحمیلی بی‌شک صورت‌بندی گفتمان فرهنگی را بیش از یک دهه به آینده موکول کرد. عکاسی تا سال‌ها بعد از جنگ نیز به شکل بارزی به حیطه فرهنگ، فرهنگ‌سازی، و تبادل و توسعه فرهنگی وارد نمی‌شود.

## ۶. گفتمان فرهنگی (دوره کنونی)

برای آن‌که شرایط صورت‌بندی گفتمان فرهنگی برای مخاطب روشن شود، بهتر است از شکل‌گیری ساختاری رسانه‌ای (دوربین عکاسی، رایانه، و اینترنت) شروع کنیم که در آغاز این نوشته نامش رفت. نخستین محموله رایانه در سال ۱۹۸۶ م/ ۱۳۶۴ ش به سفارش شرکت مخابرات ایران و توسط شرکت نرم‌افزاری سینا وارد کشور شد. مطابق آمار در سال

۱۹۹۲ م / ۱۳۷۰ ش تعداد کامپیوترهای وارد شده به ایران از ۲۴۰ هزار دستگاه گذشت (پایگاه خبری صراط ۱۳۹۲). این شمار تا پایان دهه ۱۹۹۲ م / ۱۳۷۰ ش در مقاطع مختلف رو به افزایش چشم‌گیری نهاد، به‌نحوی که اگر تاریخ رایانه در ایران را به چهار دوره تقسیم کنیم، پایان این دهه را می‌توان دوره «بلوغ» رایانه در ایران دانست و جالب این است که این مرحله فقط با اختلاف ده سال با غرب اتفاق افتاد (پرهامی ۱۳۸۵).

در سال ۱۹۹۳ م / ۱۳۷۱ ش، ایران دومین کشور در خاورمیانه بود که به اینترنت متصل شد (Sohrabi 2011)، آن هم برای استفاده دانشگاهی. از ابتدای ورود اینترنت به ایران، تعداد کاربران شبکه اینترنت در حال رشد بوده است. تعداد کاربران اینترنت در ایران، در روندی فزاینده، در فاصله سال‌های ۲۰۰۰ م / ۱۳۷۸ ش تا ۲۰۰۸ م / ۱۳۸۶ ش، با رشد متوسطی حدود ۴۸٪ در سال، به حدود ۲۳ میلیون نفر رسید (Opennet 2011). در آخرین آمار اعلام‌شده در سال ۲۰۱۱ م / ۱۳۸۹ ش، تعداد کاربران ایرانی ۳۶,۵۰۰,۰۰۰ نفر تخمین زده شد، یعنی بیش از نیمی از کاربران اینترنت در کل خاورمیانه (پایگاه خبری کنجکاو ۱۳۹۲).

برای مشخص کردن این عاملان، به اندکی توصیف و تحلیل تاریخی نیاز است که بهتر است با تغییر و تحولاتی آغاز شود که در حیات اجتماعی ایران در دو دهه پیش حادث شده است؛ تحولاتی که میل کردن شرایط تاریخی ایران و عکاسی ایران به‌سوی پارادایمی فرهنگی را ایجاب کرده است.

در وهله نخست، جمعیت ایران بعد از انقلاب اسلامی رشد قابل توجهی پیدا کرده است. به عنوان مثال، از سال ۱۹۷۶ م/ ۱۳۵۵ ش تا ۱۹۹۶ م/ ۱۳۷۵ ش، با بالاترین رشد متوسط سالانه خود در طول تاریخ، از ۳۳۷۰۹ نفر به ۶۰۰۵۵ نفر رسید. هم‌چنین در سال ۲۰۰۶ م/ ۱۳۸۵ ش به ۷۰۴۹۶ نفر میل کرد (امانی ۱۳۷۷: ۱۰۲). آنچه باید در این روند جمعیتی در نظر گرفت جوان‌بودن جمعیت است؛ جمعیتی که در فضای پس از انقلاب اسلامی پرورش یافته است و هیچ تصویری از حکومت پهلوی و انقلاب اسلامی به‌طور مستقیم در ضمیر خود ندارد. بنابراین، این جمعیت و خصوصاً جمعیت جوان و نوجوان کشور بیش از هر چیز به فرهنگ، ذهنیت، و مهم‌تر از همه «هویت» نیاز دارد.

فرهنگ انتقادی انسان را سوژه‌ای آگاه و منتقد به شرایطش می‌کند. مهم‌ترین عاملان این فرهنگ انتقادی همان طبقه اجتماعی است مشتمل بر جوانانی که در آغاز این قسمت با توصیف و تحلیل‌های تاریخی موجودیتشان اثبات شد.

بارزترین نمونه‌ای که در این زمینه می‌توان به آن اشاره کرد عکاسی کردن مردم در حوادثی شبیه انتخابات سال ۲۰۰۹ م/ ۱۳۸۸ ش است. شاید بتوان گفت عکس‌هایی که مردم عادی از این وقایع گرفتند هزاران بار از عکس‌هایی که عاملان مطبوعات، عکاسان حرفه‌ای رسانه‌ها، گرفتند بیش‌تر بود و شاید حتی به‌زعم خودشان و رسانه‌های خارجی واقعی‌تر. آن‌چه این عکس‌ها را دارای قدرت فزاینده‌ای می‌کرد پخش و انتشار آن‌ها در فضای اینترنت و شبکه‌های سیاسی و اجتماعی بود؛ بنابراین، آن ساختار رسانه‌ای باز هم بسترساز روابط قدرت می‌شود.

۵. ما اکنون شاهد بزرگ‌ترین گنجینه تصویری از دوره قاجار، یعنی بالغ بر ۴۲۰۰۰ عکس و سند تصویری، در آلبوم‌خانه کاخ گلستان هستیم (ذکاء ۱۳۸۴: ۲۷).
۶. پیر بوردیو «اعتبار اجتماعی» را به‌همراه «خودشناسی» دو کارکرد مهم مشتق عکاسی برای طبقه متوسط می‌داند (Bourdieu 1990: 14).
۷. بنابر سرشماری سال ۱۹۷۶ م/ ۱۳۵۴ ش جمعیت ایران ۳۳۷۰۹۰۰۰ نفر بوده است (امانی ۱۳۷۷: ۱۰۲) و در سال ۱۹۷۹ م/ ۱۳۵۷ ش فقط ۱/۷ میلیون نفر تلویزیون داشتند (اوری و دیگران ۱۳۸۸: ۴۴۷). به‌روشنی می‌توان حدت زد که چه قشری قادر به تهیه تلویزیون بوده‌اند و به تبع آن می‌توان حدت زد کسانی که قادر به خرید تلویزیون بودند می‌توانستند دوربین هم داشته باشند و از عهده مخارج فیلم و ظهور و بایگانی آن برآیند.

## کتابنامه